RUA 31 A, Q D - - G OIÁ S

1

SEGUNDO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO

CONCORRÊNCIA SENAC/GO N° 0006/2023

O SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC –
Administração Regional do Estado de Goiás, torna público, para fins de
conhecimento dos interessados, os esclarecimentos dos questionamentos, da licitação
em epígrafe, que tem como objetivo a Adequação do galpão do Cep Aparecida de
Goiânia, conforme disposto abaixo:

1º Questionamento

Vi que a licitação estilo concorrência nº 006/2023 foi prorrogada e teve algumas alterações,
incluindo a anexação de algumas composições próprias do Senac.
Ainda estão faltando algumas, gostaria que me encaminhasse ou explicasse como
prosseguir.
Segue as que estão faltando:

Revestimento cerâmico para piso ou parede, 90 x 90 cm, porcelanato, natural,
retificado, linha off white, Portobello ou similar, aplicado com argamassa industrializada
ac-iii, rejunte acrílico, exclusive regularização de base ou emboço

m²              25,65

REVESTIMENTO PARA PAREDE COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 30 X
60CM COM REJUNTE EPOXI OU ACRÍLICO

m²              40,25

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) Torneira cromada, com extensor e Ducha regulável
para pia de cozinha

un                 3,00

NIVELAMENTO DE PISO E RAMPA DE ACESSO - AMBIENTE CLIMATIZADO UN                 1,00

Fornecimento e instalação de patch cords cat.5e, conector rj-45 macho, c/1,50m - AZUL un                 8,00

Fornecimento e instalação de patch cords cat.5e, conector rj-45 macho, c/2,50m - AZUL un                 8,00

Fornecimento e instalação de patch cords cat.5e, conector rj-45 macho, c/2,50m -
VERMELHO

un                 4,00

Fornecimento e instalação de voice panel 24 portas cat 6 un                 1,00

Resposta do 1º questionamento:

Informamos que todo o material técnico disponível está publicado. As planilhas

divulgadas no processo licitatório tem caráter orientativo, podendo a empresa participante
ajustar ou criar composições próprias visando atender da melhor forma a apresentação do
orçamento em sua proposta.

RUA 31 A, Q D - - G OIÁ S

2

2º Questionamento

Bom dia.
Gostaria de perguntar também, ao que se refere o seguinte serviço:

 3.3   CÓD 088  Próprio Revisão de estrutura metálica (alambrado, guarda-corpo, portão)

 3.4   CÓD 088  Próprio Revisão de estrutura metálica (JANELA) - Inclui lixamento, massa e pintura

Resposta do 2º questionamento:

Para o item 3.3 - Revisão de estrutura metálica (alambrado, guarda-corpo, portão),

devem ser considerados os serviços demostrados no projeto de arquitetura para adaptação
do guarda corpo/portão do acesso ao monta carga no mezanino e a adequação no portão de
acesso principal do galpão.
Para o item 3.4 - Revisão de estrutura metálica (JANELA) - Inclui lixamento, massa e pintura,
deve ser considerado os reparos necessários para garantir o funcionamento das janelas do
edifício, assim como pintura de acabamento.

Goiânia, 02 de outubro de 2023.

Comissão de Licitação
Senac/GO